

یک ساعت خاموشی به احترام زمین

تنها در سال یک ساعت سهم زمین است؛ همین ۲۹ اسفندماه راس ساعت ۲۰:۳۰ شب. وقتی که قرار است تمام شهرهای ایران مانند تمامی شهرهای جهان به احترام زمین، خاموش شوند.



عباس ثابتی‌راد: تنها در سال یک ساعت سهم زمین است؛ همین ۲۹ اسفندماه راس ساعت ۲۰:۳۰ شب. وقتی که قرار است تمام شهرهای ایران مانند تمامی شهرهای جهان به احترام زمین، خاموش شوند.

ساعت زمین آغازی است برای جلوگیری از تغییرات اقلیمی. ساعتی است که تمامی شهروندان کشور مانند ساکنان کره زمین از ۱۷۳ کشور دیگر، همزمان، چراغ‌های خانه‌شان را - دست‌کم یک چراغ- خاموش خواهند کرد تا احترام عمیق خود را به کره خاکی و این مامن زندگی بشری اعلام کنند.

تهران ششمین سال متوالی است که در برنامه «ساعت زمین» شرکت می‌کند. پس از تهران بسیاری از شهرهای ایران به تدریج به طرح ساعت زمین پیوستند و هر ساله در ماه مارس و راس ساعت ۲۰:۳۰ به وقت تهران به مدت یک ساعت چراغ تمامی المان‌های شهری کشور خاموش می‌شود. مسئولان شهری شهرهای کشور ضمن خاموش کردن چراغ‌های نمادها، معروف شهری، شهروندان شهرها را تشویق می‌کنند تا یک ساعت هم که شده انرژی کمتری مصرف کنند. شاید اینگونه کمی حال زمین بهتر شود.

رئیس ستاد محیط‌زیست شهرداری تهران با اعلام اینکه تهران همزمان با ساعت زمین، مانند دیگر شهرهای جهان المان‌های مهم شهری‌اش را خاموش خواهد کرد، گفت: هدف ما این است که توجه همه مردم و مسئولان را به وضعیت زمین جلب کنیم. محمدمهدی گلمکانی معتقد است که اثر مصرف کمتر انرژی در همین یک ساعت بسیار زیاد است. او می‌گوید: تغییرات آب و هوایی مشکلات گسترده‌ای برای ما انسان‌ها به وجود آورده است. افزایش گازهای گلخانه‌ای و فروپاشی و تخریب زیستگاه‌ها، همچنین شکل‌گیری اجتماعات بزرگ شهری بدون توجه به مسائل اقلیمی از جمله مشکلاتی است که ما انسان‌ها برای زمین به وجود آورده‌ایم. بنابراین لازم است تا به احترام زمین و برای تمام آنچه در اختیار ما گذاشته است حتی اگر شده یک ساعت، انرژی کمتری مصرف کنیم.

به گفته وی میدان آزادی، برج میلاد، پل طبیعت و گنبد مینا از جمله نمادهای شهری تهران هستند که در ساعت زمین خاموش خواهند شد. در کنار این المان‌ها، در هر منطقه شهر تهران، ۲۲ المان منطقه‌ای نیز خاموش می‌شوند و تمامی ساختمان‌های شهرداری تهران نیز در این ساعت خاموش خواهند شد.

ساعت زمین چیست؟

ساعت زمین (Earth hour) یک روز جهانی است که به ابتکار صندوق جهانی حیات وحش WWF - World Wildlife Fund شکل گرفته است. در این روز شهرهای بزرگ جهان در نقاط شاخص عمده خود چراغ‌ها را خاموش می‌کنند. هدف برنامه ساعت زمین این است که آگاهی عمومی را نسبت به گرمایش جهانی افزایش دهد. این ابتکار عمل در سال ۲۰۰۷ در سیدنی استرالیا آغاز شد و سپس به کشورهای دیگر گسترش یافت و به رویدادی جهانی بدل شد. خاموشی چراغ‌ها در روز زمین همه ساله در ۱۹ ماه مارس صورت می‌گیرد.

اندی رایلی (ANDY RIDLEY) مدیر اجرایی و بنیانگذار «ساعت زمین» در سال ۲۰۰۸ اعلام کرد که ۳۷۱ شهر و دولت محلی با خاموش کردن ۶۰ دقیقه‌ای در نوزدهم مارس ساعت ۹:۰۰ به وقت گرینویچ موافقت کردند. هم‌اکنون بعد از گذشت ۸ سال این طرح در کل شهرهای جهان در حال برگزاری است و بسیاری از شهرهای کوچک در تمامی نقاط جهان نیز به این طرح پیوسته‌اند.

سازمان‌دهندگان این ابتکار عمل امیدوارند که این اقدام مردم را تشویق کند که آگاهی بیشتری در مورد مصرف انرژی کسب کنند و دریابند که تولید برق با سوزاندن سوخت‌های فسیلی مانند نفت و گاز، جو زمین را آلوده می‌کند و در ایجاد پدیده گرمایش جهانی نقش دارد. در سال ۲۰۱۱ این رویداد به حدی گسترش یافت که در بیش از ۵۲۰۰ شهر در ۱۳۵ کشور برای یک

ساعت چراغ‌ها در نقاط عمده خاموش شد.

خاموشي المان‌هاي شهري کشور

براي نخستين بار شهرهاي بزرگ کشور در سال 92 به صورت رسمي به طرح ساعت زمين پيوستند. شهرهاي مشهد، تبريز، کرج، شيراز، اصفهان و اهواز در گام نخست و سپس بسياري از شهرهاي ديگر کشور به طرح ساعت زمين پيوستند. امسال سومين سالي است که اين طرح در بسياري از شهرهاي کشور برگزار مي‌شود. مشهد، ساعت زمين را با خاموش کردن ميدان شهدا و چراغ‌هاي ساختمان شهرداري و شورا گرامي خواهد داشت. تبريز نيز با خاموشي ميدان ساعت به اين طرح اداي دين خواهد کرد.

ميدان شهرداري رشت نيز با خاموشي يك ساعته در طرح ساعت زمين شرکت خواهد کرد. شهرداري اروميه نيز از آمادگي اين سازمان براي خاموشي المان‌هاي مهم شهري به مناسبت ساعت زمين خبر داده است. ساختمان‌هاي حاشيه ميدان انقلاب از جمله ساختمان شهرداري، ساختمان دادگستري، ستاد لشکر و شهرياني از جمله اين بناهاست که به مناسبت ساعت زمين به مدت يك ساعت خاموش خواهند شد. در جنوب کشور پل سفيد که مهم‌ترين نماد شهري اهواز است، به احترام ساعت زمين خاموش خواهد شد. در اصفهان نيز به مدت يك ساعت نورپردازي پل‌هاي سي‌وسه پل و پل خواجه و ميدان نقش جهان خاموش خواهند شد تا اصفهان نيز ساعت زمين را گرامي بدارد.